

GŁOS NARODU

NR. 230. — ROK XXXV.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11. KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.									
SOBOTA		Przedpłata wynosi: . . .		W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową		Z zagranicą		Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa ludowego	
25. SIERPNI 1928.		Miesięcznie		z odnośnikiem		bez odnośnika		8-50 zł.		4-50 zł.	
		5-00 zł.		4-50 zł.		5-00 zł.		8-50 zł.		4-50 zł.	
TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.											

Bruckner przy własnych organach z firmy Braci Rieger.



Nieśmiertelny **uckner** i wszyscy organistrze trzech generacji grali na **organach z fabryki B-ci Rieger** zachwycali się ich szlachetnym i śpiewnym tonem i niedoścignioną pięknością dźwięku, mistrzowskie i sumienne wykonanie wszystkich części organowych przez zespół złożony z 6-ciu urzędników i 150 robotników-specjalistów, wyszkolonych przez długi szereg lat, jak i niezrównany materiał, używany do budowy zyskały dla organów z fabryki B-ci RIEGER światową sławę. To stwierdzają rozliczne na wyższe odznaczenia i niezliczone uznania z wszystkich państw świata. Ponieważ kupno organów jest rzeczą zaufania, należy więc wszystkie organy zamawiać w firmie

BRACI RIEGER w Karniowie (Jägerndorf).

która to firma należąc do największych i najlepiej urządzonych zakładów artystycznych Europy, przez lat 54 swego istnienia wykonała przeszło 2300 nowych organów, co nie zostało przez żadną inną firmę nawet w przybliżeniu osiągnięte Firma B-ci Rieger w Karniowie, cały cynam, drzewo dębowe i świerkowe potrzebne do budowy organów, jak również i węgiel nabywa w Polsce.

Sprzęty kościelne.

Elektryczny napęd do miechów organowych.

Prospekty.

Dwa Zjazdy.

W Berlinie rozpoczyna obrady 25-ty Zjazd Unii Międzyparlamentarnej. Bierze w tym parlamencie parlamentów około 600 delegatów z 37 państw, a delegaci reprezentują przeszło 3.500 deputowanych i senatorów. Delegacja polska liczy 45 posłów i posiadać będzie 16 głosów.

Tegoroczny Zjazd Unji zajmować się będzie w pierwszym rzędzie „obecną sytuacją systemu parlamentarnego“, ponadto emigracją oraz prawami i obowiązkami państw. Rzecz jasna, że największą aktualność posiada punkt pierwszy, chodzi w nim bowiem o określenie choroby współczesnego parlamentarizmu i wskazanie środków zaradczych. Ciekawi bardzo jesteśmy, jak wypadnie to wielkie konsylium lekarskie. Można z góry z pewnym sceptycyzmem przyjąć lekarstwa, jakich zaaplikowanie choremu parlamentarizmowi zalecą doktorzy rzymscy, jednak niewątpliwie z interesującymi opiniami wystąpią praktycy francuscy i angielscy. Wbrew bowiem brukowym sensacjom o „bankructwie“ parlamentarizmu instytucja ta jest dalej wypłacalną, to znaczy, że daje korzyści i to niemałe tam, gdzie się ją utrzymuje w zdrowiu, a zawodzi oczekiwania tylko w krajach, gdzie się jej leczenie zaniedbuje lub do niej stosuje kurację końską. Oto przed kilku dniami Grecja otrzymała — zdaje się — parlament zupełnie zdolny do pracy, przez co zakończy się tam kilkoletni okres dyktatur i rewolucji; ale też w Grecji Venizelos parlamentu nie kopał, nie haubił i nie wymyślał, a tylko zmienił ordynację wyborczą (na miejsce proporcjonalności wprowadzając wybory jednod mandatowe), wystawił jasny program polityczny, skupił koło siebie stronnictwa umiarkowane, wygłosił kilkanaście mów i — wybory wygrał. Venizelos podobnie jak Poincare lub Masaryk jest i wielkim mężem stanu i wielkim patriotą, dlatego potrafi bez zamachów stanu i bez awantur rządzić grecką demokracją. Przed 2.300 laty w tych samych Atenach rządził demokracją hellenicką również wielki polityk i patriota, Perykles. Historyk pisze o nim, że nie schlebiał nigdy masom, że nieraz lud strofował, a mimo to miał zawsze za sobą większość, gdy wymagał ofiar na rzecz państwa. Po jego śmierci przyszedł do znaczenia demagog Kleon i wtedy zaczęła się choroba ateńskiego parlamentarizmu, który nie wyleczono, i która doprowadziła Ateny, a z nimi i Grecję do upadku. Ten klasyczny przy-

kład winien być dla demokracji współczesnych przestrogą, że choroba instytucji przedstawicielskiej może doprowadzić do zguby całej naród, a w każdym razie samą tę instytucję, jak to było w starożytnym, a jest także w dzisiejszym Rzymie. Narody, widząc, że wybrańcy ich rządzić nie umieją, rzucają się często w objęcia dyktatorów. Prawda, że dyktatura z czasem okazuje się nie lekarstwem ale trucizną, którą trzeba w sposób gwałtowny wyrzucać, jednak wiadomo, że narody nie lubią słuchać lekcji historii i popełniają zwykle ten sam błąd, który tyle przykrości przyniósł ich poprzednikom. Berliński Zjazd niezawodnie przyniesie wzmocnienie tego prądu, który szuka środków naprawy ustrojowej i parlamentarnej.

Drugim Zjazdem, jaki się zbierze przy końcu bież. miesiąca w Genewie, będzie zjazd mniejszości narodowych. Stwierdzićmy jednak odrazu, że będzie to zjazd nielegalny i niepełny, gdyż liczne mniejszości narodowe, które ostatni zjazd opuściły, nie wezmą w nim udziału. Należą tu m. in. wszystkie mniejszości polskie, w Czechosłowacji, Lotwie i Litwie, Rumunii, wszystkie mniejszości narodowe w Niemczech, nadto Czesi, Słowacy z Austrii. Główną rolę na obecnym kongresie odgrywać będą Żydzi, którzy wraz z Niemcami usiłują zjazdy mniejszości przekształcić na manifestacje polityczne, przeciw niektórym państwom, w których mniejszości mieszkają. Z tych właśnie powodów szereg przedstawicielstw mniejszościowych usunął się od tych żydowsko-niemieckich imprez. Mniejszości te wychodzą z założenia, że ruch mniejszościowy musi być zupełnie lojalnym wobec wszystkich państw, że nie powinien szukać pomocy u jednych przeciw drugim, ani dążąc do zmiany obecnych granic. Zapatrywanie to pokrywa się z poglądami Ligi Narodów, która jest strażnikiem ochrony mniejszości narodowych. Drogi więc, na które Żydzi i Niemcy wepchnęli obecnie ruch mniejszościowy, napewno ruchowi temu nie przyniosą korzyści.

INSPEKCJA ROZBUDOWY PORTU GDYŃSKIEGO.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). Minister Kwiatkowski wyjechał do Gdyni celem przeprowadzenia inspekcji nad postępem robót w porcie.

—00—

Konflikt z Litwą wchodzi w ostrą fazę.

WOLDEMARAS ZBOJKOTUJE NAJBLIŻSZA SESJĘ LIGI NARODÓW?

Warszawa 23. 8. (Tel. wł.). Omawiając sytuację w konflikcie polsko-litewskim „Vossische Zeitung“ stwierdza, że Rada Ligi Narodów zajmie się prawdopodobnie na wniosek Polski całokształtem tego zagadnienia i doprowadzi do definitywnego rozwiązania.

Rząd litewski dotąd nie doniósł sekretarjatu Ligi Narodów, jaki będzie skład delegacji litewskiej. W kołach genewskich istnieje wrażenie, jakoby Litwa nie miała zamiaru być reprezentowaną na obecnej sesji Ligi Narodów, co konflikt zaostrzyłoby do ostateczności.

Rząd polski widziałby się zmuszonym odwołać się do art. 15 paktu o Lidze Narodów albo przedłożyć sprawę pełnemu Zgromadzeniu Ligi Narodów.

W ten sposób weszłaby na porządek dzienny Zgromadzenia nadzwyczaj ważna sprawa, wobec której upadłoby wszystkie inne zagadnienia polityczne. Nadzwyczajne znaczenie takiej sytuacji dla niemieckiej delegacji do Ligi Narodów podkreśla Vossische Zeitung w końcu swego artykułu.

NOTA LITEWSKA ZOSTANIE BEZ ODPOWIEDZI.

Warszawa. (AW.). W związku z piątkowym wyjazdem ministra Zaleskiego do Paryża, należy się spodziewać, że rząd polski pozostawi ostatnią notę litewską bez odpowiedzi, przekazując rozstrzygnięcie sprawy Lidze Narodów, ewentualnie przedłoży spór na zgromadzeniu Ligi Narodów.

zając rozstrzygnięcie sprawy Lidze Narodów, ewentualnie przedłoży spór na zgromadzeniu Ligi Narodów.

Litwa nie ma żadnego tytułu do Wilna.

Uwagi „Montagpost“ o konflikcie polsko-litewskim.

Wiedeń 23/8. (PAT) Dziennikarz rosyjski C. Segalów zamieszcza w „Montagpost“ uwagi na temat konfliktu polsko-litewskiego. P. Segalów był przed wojną współpracownikiem dzienników rosyjskich, wychodzących w Wilnie i jakkolwiek nie sympatyzuje z Polską, stwierdza obiektywnie, że Litwinów w Wilnie niema.

W razie plebiscytu głosowali za przyłączeniem Wilna do Polski nie tylko Polacy, ale również Żydzi i Rosjanie, którzy rozumieją i mówią po polsku, a wybraliby Polskę już choćby z tego powodu, aby nie musieli uczyć się obcego im zupełnie języka litewskiego. Wilno zupełnie nie posiada charakteru litewskiego. — Przed wojną nie było w Wilnie ani jednego dziennika litewskiego, ani też teatru litewskiego. Ani rozwój historyczny ani poziom kulturalno etyczny nie przemawiają za Litwą. Prawa mniejszości są dla dyktatora Woldemarasa pojęciem zupełnie obcym.

Polska okazuje o wiele więcej zrozumienia, sprawiedliwości, lojalności, poczucia odpowiedzialności i kultury wobec mniejszości narodowych niż Litwa.

Zapowiedź zmiany ustroju szkolnictwa

Warszawa (AW). Słychać, że na jedno z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów zostanie wniesiony projekt nowego statutu Ministerstwa Oświecenia, który wiąże się częściowo z reformą ustroju szkolnictwa w Polsce. Zasadniczą rolę odgrywać będą w dalszym ciągu szkoły powszechne, natomiast szkolnictwo średnie nabierze zupełnie nowego charakteru i będzie częściowo specjalizowało młodzież w pewnym kierunku.

P. Bartel w pracy nad perspektywą malarską zwiędza Norymbergę.

zwiędza Norymbergę.

Berlin 23/8. (PAT) „Berliner Tagblatt“ donosi z Norymbergi, że oczekują tam przybycia premiera Bartela, który swoim dziełem naukowym „Perspektywa w malarstwie“ zdobył rozgłos światowy. Korespondent norymberski „Berliner Tagblattu“ donosi, że premier Bartel, który w drugim tomie swojego dzieła ma szczegółowo omówić prace Dürera, przybywa do Norymbergi, aby przestudjować wystawę Dürera, istniejącą obecnie w Norymberdze. W kołach norymberskich spodziewają się, że pobyt p. premiera Bartela w Norymberdze potrwa czas dłuższy.

Min. Kwiatkowski zaproszony na Targi Wschodnie.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). Minister Kwiatkowski przyjął delegację Targów Wschodnich, która zaprosiła go na otwarcie Targów. Targi te odbędą się w dniu 2 września.

Minister Jurkiewicz przyjął posła polskiego w Argentynie Mazurkiewicza oraz delegację Towarzystwa Kolonizacyjnego. Minister przyjął również przedstawicieli Centralnego Związku Górników w sprawie podwyżki plac w kopalniach zagłębia górnośląskiego, dąbrowskiego i krakowskiego.

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI DLA IDZIKOWSKIEGO I KUBALI.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). Szef departamentu

lotnictwa pułk. Rayski udekorował majorów Idzikowskiego i Kubalę za przygotowanie i podjęcie lotu nad oceanem złotym krzyżem zasługi.

Fałszywe wersje o gen. Zagórskim

Zdemaskowanie oszustów w Brukseli.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). „ABC“ donosi, iż przed paru tygodniami kilka osób, interesujących się losem zaginionego generała Zagórskiego otrzymało z Brukseli od jakiegoś p. O. podającego się za obywatela hiszpańskiego list, w którym donosi ten pan, że zna miejsce pobytu gen. Zagórskiego i że na żądanie moje je poda. Gdy udano się do Brukseli pod wskazanym adresem okazało się, że istotnie p. O. mieszkał w wskazanym miejscu, ale wyprowadził się przed paru laty. Osoby, znajdując się w tym mieszkaniu były jednak sprawą poinformowane i oświadczyły, że są gotowe zetknąć informujących się z generałem. Wyznaczono szereg spotkań, na których miał się zjawić gen. Zagórski, ale zawsze zaszyły jakieś przeszkody. Gdy się zorientowano, że informatorzy są oszustami zwrócono się do policji brukselskiej, wobec czego oszuści znikli.

Projekt bolszewickiego kodeksu karnego w Czechach.

Warszawa 23. 8. (Tel. wł.) W Pradze czeskiej ogłoszony został projekt reformy czeskosłowackiego kodeksu karnego, który w pranie katolickiej wywołał ogromne oburzenie. Organ czeskiej partji ludowej „Praski Wczepnik“ kreśli w bardzo ciemnych słowach przyszłość republiki o ile projekt będzie uchwalony i oświadcza, że zreformowany projekt jest właściwie moralnym bolszewizmem, który nie może pozostać bez wpływu na rozwój stosunków politycznych republiki.

Protest stronnictw katolickich, które obecnie rozporządzają wielką siłą, skłonił ministra sprawiedliwości do wydania oświadczenia, że projekt nie ma charakteru rządowego

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Trocki nadal przebywa na wygnaniu

Potępiony nawet przez swych dawnych przyjaciół.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). Prasa sowiecka ogłosiła komunikat komisji kontrolującej sowieckiej partii komunistycznej w sprawie Trockiego z prośbą o przywrócenie mu praw członka partii ale odmówił potępienia swoich poglądów, wobec czego podanie Trockiego zostało zatwierdzone odmownie. Trocki pozostaje dalej w miejscowości Wiernyj, w Azji Środkowej.

Równocześnie prasa sowiecka ogłasza drugi komunikat tejże komisji w sprawie przyjęcia do partii byłego przyjaciela Trockiego Reinholda, który wraz z Trockim został wykluczony z partii. Reinhold potępia poglądy Trockiego i wyzreka się o opozycji, wobec czego przyjęto go z powrotem i mianowano członkiem kolegium komisariatu oświaty.

Ruch chrześcijańsko-społeczny.

WIEC W SOSNOWCU.

Na środę 22 b. m. zwołały chrześcijańsko-społeczne organizacje, w szczególności związki zawodowe w Sosnowcu wiec sprawozdawczy poselski, który odbył się w dużej sali kina „Zagłoba”. Zagał wiec i przewodniczył mu sekretarz robotniczy p. Lebiada z Katowic. Referat sprawozdawczy z działalności Sejmu i Klubu Ch. D. przedłożył p. poseł Puchałka, uwyppakując przedewszystkiem te sprawy, które największą część dotyczą robotników. Szczegółowo omówił p. poseł zadania Sejmu i rządu wobec zagadnień społecznych, zwłaszcza z zakresu ustawodawstwa robotniczego. Obszerne wywody referenta spotkały się z gorącym przyjęciem i nagrodzone zostały oklaskami.

Z pośród zgromadzonych pytali o bliższe wyjaśnienia poruszonych kwestyj pp. Stefanik i Klap. Po wyjaśnieniach ze strony przewodniczącego i p. Puchałki, odczytał sekretarz okręgowy Ch. Z. Z. p. Chyra rezolucja, które zostały jednomyślnie uchwalone. W rezolucjach zawarto postulaty podwyżki zarobku, wprowadzenia ubezpieczenia na starość, komisji rozjemczych i wydania ustawy o minimum egzystencji.

Przebieg wiecu, w którym uczestniczyło wielu komunistów i socjalistów, był spokojny, co świadczy o tem, że działalność chrześc. społecznych organizacji w Zagłębiu znajduje coraz więcej zrozumienia.

Teatr.

PRZED NOWYM SEZONEM TEATRALNYM W KATOWICACH.

Teatr katowicki przystępuje do pracy w gmachu gruntownie zremontowanym i wyposażonym w nowoczesną instalację elektryczną. Sezon teatralny rozpoczyna się w pierwszych dniach września. Dyrekcja Teatru Polskiego ustaliła następujący repertuar: W zakresie dramatu i komedji zostaną wystawione: „Lilje” Morsstina, „Dziady” Mickiewicza, „Lilja Weneda” Słowackiego, „Sędziowie” Wyspiańskiego, „Cyd” Cornelle’a-Wyspiańskiego, „Juliusz Cezar” Szekspira, „Orlatko” Rostanda, „Złote więzy” Kykla, „Marja Stuart” Schillera, „Wilki w nocy” Ritnera, „Gęsi i Gąski” Bałuckiego, „Wąsy i Peruka” Korzeniowskiego.

Z zakresu wodewilu: „Krakowiaci i Górale” i „Skalmierzanki” Kamińskiego, „Ułani Ks. Józefa” Mazura.

Bajki dla dzieci: „Królowa Tatr” Walewskiego i „Szklanna Góra” Sarneckiego.

Z oper będą wystawione: „Zygmunt August” Jotejki, „Tryptyk” Pucinięgo, „Goplana” Żeleńskiego, „Blanchelleur” Kienzla, „Dalibor” Smetany, „Borys Godunow” Mussorgskiego.

W dziale operetki wejdą na afisz: „Noe Weneccji” Straussa i „Lalka” Audrana. Dyrekcję teatru na okres trzyletni objął ponownie p. Marjan Sobanski. Dyrektorem artystycznym dramatu pozostaje p. Wacław Nowakowski, zaś dyrektorem artystycznym opery p. Milan Zuna. Reżyserować będzie nadal p. Józef Stępiński.

Skład personelu artystycznego na rok bieżący nie uległ poważniejszym zmianom.

W ZAKOPANEM POGODNIE.

Stan obecny: Pogodnie — dość ciepło, 15° ciepła, na Hali Gasienicowej też pogodnie 11° przy Morskim Oku pochmurno.

Prognoza na dzień 24 b. m.: Pogodnie — ciepło, wiatry słabe zachodnie.

Łańcucki ponownie aresztowany.

Wczoraj aresztowano w Warszawie wypuszczonego zaledwie przed paru dniami byłego posła komunistycznego Łańcuckiego. Aresztowanie nastąpiło z zarządzenia sędziego do spraw rekwizycji na skutek żądania, otrzymanego z prowincji. Łańcucki został odstawiony do Pawiaka przy ul. Dzielnej, odsiadujący karę jego sympatycy urządzili wczoraj po południu w więzieniu awanturę, polegającą na hałasowaniu, krzykach, biciu pięściami w drzwi itd. Po kilku minutach spokój został przywrócony. Jednego z komunistów, który jest

podejrzany o organizowanie manifestacji, osadzono w oddzielnej celi.

Wczoraj zorganizowana została demonstracja grupy komunistów, którzy zgromadzili się na dziedzińcu domu, sąsiadującego z więzieniem. Demonstracja została natychmiast rozprószona, przy czym aresztowani zostali: Mosszek Gelbach, Józef Pszczelarz, Jan Krasnodębski, Szeroki Dunaj, Jan Majzner, Miecz. Sommerfeld, Izrael Ładowski, Chaim Kredliński i Jan Bogucki.

Drobne rolnictwo otrzymuje coraz więcej kredytów.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). W lipcu zanotował się dalszy wzrost kredytów udzielonych przez Państwowy Bank Rolny na cele pomocy dla drobnego i średniego rolnictwa. Stan pożyczek krótkoterminowych do 1 sierpnia wynosił

około 209 milionów, wzrósł zatem w porównaniu ze stanem z 1 lipca o 11 milionów. Pożyczki długoterminowe w listach zastawnych i obligacjach meljoracyjnych wzrosły z 88 milionów na 96 milionów.

De Valera podnosi znów hasło niezawisłości Irlandji.

Warszawa 23.8. (tel. wł.). Bawiący z Berlinie na zjeździe Unji Międzyparlamentarnej wódc nacjonalistów irlandzkich de Valera ogłosił w Telegraphen Union oświadczenie, w którym mówi, że umowa, łącząca Irlandję z Anglją została w r. 1925 narzuconą Irlandji przemocą przez Lloyd'a George'a. Gdyby przeprowadzono ple-

biscyt, przekonano by się, że naród irlandzki jest gotowy za pełną niepodległością i za bezwzględnym odłączeniem się od Wielkiej Brytanji. Mylną jest pogłoska, mówił de Valera jakoby Irlandja uzyskała miała niezawisłość. W rzeczywistości Anglja i po dziś dzień poczy- na sobie z Irlandją, jak jej się podoba.

Incydent angielsko-amerykański

Kellog demonstracyjnie ominie Londyn. — Porozumienie francusko-angielskie co do sił zbrojnych na morzu. — Tajna umowa?

Berlin 23/8. (PAT) Prasa berlińska w obszer-nych depezech z Londynu podkreśla i uwyppakła incydent angielsko-amerykański, mający związek z porozumieniem francusko-angielskiem. „Voss. Ztg.” w dzisiejszej depezy podkreśla, jako zewnątrznie wyraźny objaw niezadowolonia amerykańskiego na fakt, że sekretarz stanu Kellog oficjalnie zawiadomił rząd angielski, iż z powodu braku czasu nie będzie mógł w drodze z Dublinia do Southemptions zatrzymać się w Londynie. Wiadomość ta, jak utrzymuje „Voss. Ztg.”, miała wywołać bardzo przykre wrażenie w Anglii, a prasa angielska stara się przemilczeć ten fakt.

Podając dalej rewelacje „Manchester Guardian”, pochodzące ze źródeł półoficjalnych, a stwierdzające, że porozumienie francusko-angielskie ustanawia kwestję cyfrowej ilości kategoriań sił zbrojnych na morzu, „Voss. Ztg.” stwierdza, że pomimo tych wyjaśnień „Manchester Guardian”, krąży w Anglii w dalszym ciągu pogłoska, iż poza wzmiankowanymi piętniem umowami, zawarta została między Anglją a Francją umowa, co do zasadniczych linii politycznych obu krajów, która jednak nie została sformułowana na piśmie.

Obrady rządów francuskiego i niem.

PRZED PODPISANIEM PAKTU ANTYWOJENNEGO.

Warszawa 23. 8. (Tel. wł.) Rada ministrów Rzeczy nie uchwalila żadnych wytycznych dla Stresemanna w sprawie paktu Kelloga i w sprawie sesji Ligi Narodów, pozostawiając ministrowi wolną rękę. Referat Stresemanna i Schuberta został przyjęty przez radę ministrów bez żadnych zastrzeżeń. We czwartek odbyło się posiedzenie francuskiej rady ministrów pod przew. prezydenta Doumerguea. Rada ministrów zajmowała się całokształtem zagadnień politycznych zwłaszcza sprawą paktu Kelloga i sesją Ligi Narodów. Omswiającą była sytuacja we wschodniej Europie w związku z obecną sytuacją konfliktu polsko-litewskiego.

ENTUZJAZM CZECHÓW DLA

„WIELKODUSZNOŚCI” STRESEMANN

Praga 22. 8. (PAT) W związku z podróżą ministra Stresemanna do Paryża pisze „Narodni Politika”, że podróż ta najlepiej świadczy o szybkim rozwoju wypadków od podpisania planu Dawesa w roku 1924. Traktat w Locarno i wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów były etapami na drodze do porozumienia się Europy. Czechosłowacja jest w znac-

Gest Venizelos.

Ateny 23/8. (PAT) Jak podaje prasa, Venizelos zalecił swoim zwolennikom, aby nie udział manifestacji z okazji odniesionego zwycięstwa z tego względu, że wielu wczorajszych przeciwników Venizelosa głosowało na listę rządową.

Walka Zankowa z Ljapczewem

WCHODZI W OSTRE STADJUM.

Interwencja mocarstw. — Bułgaria w obliczu groźących jej przesilenia.

Wiedeń 23/8. (PAT) „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Sofji, że król Borys nie przyjął dymisji ministra wojny Wolkowa. Prezydent ministrów Ljapczew stara się obecnie załagodzić konflikt w łonie stronnictwa rządowego.

„Neue Freie Presse” donosi z Sofji, że akcja dyplomatyczna mocarstw pozostaje w ścisłym związku z walką wewnętrzną w Bułgarii. Między prezydentem ministrów Ljapczewem a prezydentem Sobranja Zankowem toczy się od dawna zaciekła walka. Zankow jest zwolennikiem zbliżenia się do Jugosławji. Sądzą, że akcja dyplomatyczna mocarstw miała na celu utworzenie dla Zankowa drogi do rządów. W każdym razie, jak zauważa korespondent „Neue Freie Presse”, przeważa się w Bułgarii ważne wypadki, które będą miały poważne znaczenie nie tylko dla Bułgarii, lecz i dla południowego wschodu Europy.

Ferment wśród niemieckich socjalistów trwa.

Berlin. (PAT) Ferment wywołany w łonie niemieckiej partji socjalistycznej w związku z budową pancernika, trwa w dalszym ciągu. W dniu wczorajszym socjaldemokrati uchwaliłi na swem zgromadzeniu niezwykle ostrą rezolucję, żądającą wycofania socjalistycznych ministrów z rządu i oświadczaającą, że nie będą oni poczuwać się do dalszej solidarności. Pożatem zgromadzenie uchwaliło wezwać radnych socjalistycznych miasta Wrocławia, by głosowali przeciw udzieleniu kredytu na urządzenie przyjęcia prezydenta Hindenburga, który miał dokonać we wrześniu podróży po Śląsku. Prasa nacjonalistyczna berlińska oburza się z tego powodu, zarzucając socjalistom, iż chcą wyrządzić afront prezydentowi.

Kongres Eucharystyczny w Sydney.

Sydney 23/8. (PAT) Wielu wybitnych przed stawicieli Kościoła przybyło tu dziś rano z różnych krajów, w celu wzięcia udziału w Kongresie eucharystycznym.

Z chrześc. ruchu zawodowego.

ZEBRANIE W TRZEBINI.

W niedzielę 12 b. m. odbyło się w Trzebini zebranie organizacyjne Chrz. Związku Zawodowego. Zagał zebranie p. Kowal, który też przewodniczył. Referat na temat potrzeb i zadań Organizacji Zawodowej wygłosił pan sekretarz Hoffman z Krakowa. W dyskusji zabierali głos pp. A. Kowal, Jasiczek mł., Mróczek St., Jasiczek star., Mróczek i in. Po wy-czerpaniu dyskusji uchwalono założyć oddział Chrz. Zw. Zaw. w Trzebini. Po tej uchwale szereg uczestników zebrania zgłosiło deklarację przystąpienia.

Kraków św. Gertrudy 5. **Kino „Wanda”** Kraków św. Gertrudy 5.

DZIS I CODZIENNIE.

Monumentalne arcydzieło wytwórni Metro Goldwyn

TRYUMF SZUKI KINEMATOGRAFICZNEJ

KRWAWA LITERA

Tragedja kobiety napiętnowanej. — Reżyserował: Viktor Sjöström. Główne role kreują: najgenialniejsza tragiczka wszystkich czasów **LILLIANA GISH**, **LARS HANSEN**, oraz niezapomniany Slim z filmu „Wielka Parada” **KAROL DANÉ**.

Obraz, który zadowolni najwzbredniejszych kinomanów. Specjalna ilustracja muzyczna zwiększonego zespołu orkiestry.

Początek o godzinie 5, 7, 9-10 wieczór. w niedzielę i święta o godzinie 3 po południu.

